
 
 

CITTA' DI ALBA 
(Provincia di Cuneo) 

___________ 
 

 
REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI  n. 3162  DEL  20 novembre 2024 

 
 

RIPARTIZIONE OPERE PUBBLICHE 
SETTORE LAVORI PUBBLICI – EDILIZIA SCOLASTICA – UFFICIO SPORT 

 
 

 DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE   n.                         / 
 
 
 
OGGETTO: Evento benefico “3° Coppa Alba dei Campioni”: 
 erogazione di un contributo di €20.000,00 alla “Fondazione Vialli e Mauro per la ricerca e lo Sport Onlus”, 

con sede in Torino, via Piave 8, Cod.Fiscale 97640960015 
 Impegno della spesa, attribuzione e liquidazione contributo di €20.000,00. 
 
  

IL DIRIGENTE   
 
Premesso che: 

- per la promozione e la diffusione delle attività sportive il Comune interviene con attività di supporto nell’organizzazione 
di manifestazioni e progetti, e/o attraverso il sostegno economico, anche tramite la concessione di contributi per gli 
eventi, per attività di supporto agli eventi stessi o per le Associazioni / Società Sportive; 

- è pervenuta una istanza di contributo da parte della “Fondazione Vialli e Mauro per la ricerca e lo Sport Onlus”, con 
sede in Torino, via Piave 8, Cod.Fiscale 97640960015, in qualità di organizzatrice dell’evento sportivo “3° Coppa Alba 
dei Campioni” - un torneo di calcio a scopo benefico patrocinato dal Comune di Alba, in programma dal 28 al 31 
agosto 2024, le cui partite di finale e semifinale si sono svolte presso l’impianto sportivo comunale “Augusto Manzo” di 
San Cassiano (le varie partite hanno avuto luogo nelle sedi delle città co-organizzatrici di Alba, Bra, Cuneo e 
Mondovì); 

- lo scopo del torneo è quello di promuovere una raccolta fondi a supporto della Fondazione Vialli e Mauro (F.V.M.) per 
sovvenzionare l’ambizioso progetto, nato 19 anni fa, di sconfiggere la SLA attraverso la ricerca; nel corso degli anni 
sono stati oltre 23 gli obiettivi raggiunti dalla FVM, con oltre 3.150.000 Euro devoluti alla ricerca sulla SLA e oltre 
500.000 Euro alla prevenzione e cura del cancro; 

- all’evento benefico hanno partecipato i calciatori “under 16” delle squadre di AC Milan, Atalanta BC, FC 
Internazionale, Juventus FC, SS Lazio, SSC Napoli, Torino FC, UC Sampdoria e US Cremonese; 

- quella di quest’anno è stata una 3° edizione che ha fatto segnare un aumento delle squadre coinvolte (da 6 a 9) e 
delle sedi di gara (da 3 a 4 Comuni); 

- prima della finale, sul campo dell’Augusto Manzo sono scese le squadre dell’associazione locale Sportabili e quella 
torinese degli Insuperabili per un match amichevole, organizzato dal Comune di Alba, volto a promuovere lo sport 
anche come prezioso strumento di inclusione; 

 

 



- con Delib.G.C.n.304 del 17.10.2024 è quindi stato dato atto della pervenuta richiesta del contributo in oggetto e, 
valutata l’istanza, anche in relazione ed analogia a contributi concessi ad altre Associazioni/Società Sportive, è stata 
determinata l’attribuzione di un contributo di €20.000,00 ; 

- occorre pertanto provvedere al seguente impegno di spesa, attribuzione e liquidazione contributo, per complessivi 
€20.000,00: 

CONTRIBUTI PER ASSOCIAZIONI SPORTIVE – da imputare al Capitolo 6530/605 del Bilancio 2024 

ASSOCIAZIONE P.IVA / C.F. CONTRIBUTO 
applicazione 
ritenuta 4% 

IBAN 

“Fondazione Vialli e Mauro per la ricerca e lo 
Sport Onlus” - Via Piave n.8 - Torino 

97640960015 € 20.000,00 NO 
IT09A 08450 01000 

00000 01159 11 

 

Le somme impegnate rientrano nei limiti previsti dagli stanziamenti di bilancio in termini di cassa, e costituiscono 
limite per le autorizzazioni di spesa dei responsabili dei servizi, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/09 convertito nella L. 102/09. 

 

Dato atto che l'adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi dell’art.107 del 
Testo Unico 18/08/2000, n.267, degli articoli 4, 16, 17 del D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i. e dell’art.71 dello Statuto comunale. 

Constatato che l’adozione del provvedimento stesso compete al Dirigente, come individuato dal provvedimento del 
Sindaco n.23 del 09/06/2020. 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.79 del 21/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono stati 
approvati il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.373 del 28/12/2023, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l’anno 2024/2026, il quale attribuisce le risorse per la gestione del servizio. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.24 del 31/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024/2026, con particolare riferimento alle disposizioni in materia di corruzione e trasparenza. 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità. 

Visto il combinato disposto dagli art.183 e art.184 del D.Lgs. n.267/2000, del D.Lgs n.118/2011 e del DPCM del 
28/12/2011. 

 

 

D E T E R M I N A 
 

- di dare atto che le somme impegnate rientrano nei limiti previsti dagli stanziamenti di bilancio in termini di cassa, e 
costituiscono limite per le autorizzazioni di spesa dei responsabili dei servizi, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/09 
convertito nella L. 102/09; 

- di impegnare la complessiva spesa di €20.000,00 , relativa al contributo per l’organizzazione dell’evento sportivo “3° 
Coppa Alba dei Campioni” (un torneo di calcio a scopo benefico patrocinato dal Comune di Alba, svoltosi dal 28 al 31 
agosto 2024, le cui partite di finale e semifinale si sono svolte presso l’impianto sportivo comunale “Augusto Manzo” di 
San Cassiano), così classificata: 
- missione: 06 
- programma: 01 
- titolo: 1 
- piano dei conti finanziario integrato: V – U.1.04.04.01.001 –trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 
- capitolo/articolo: 6530/605 
- indicazione del bilancio di previsione annuale o pluriennale: Bilancio 2024 
- scadenza pagamento: immediata; 

 
 
 



- di liquidare il contributo in oggetto come segue: 

CONTRIBUTI PER ASSOCIAZIONI SPORTIVE – da imputare al Capitolo 6530/605 del Bilancio 2024 

ASSOCIAZIONE P.IVA / C.F. CONTRIBUTO 
applicazione 
ritenuta 4% 

IBAN 

“Fondazione Vialli e Mauro per la ricerca e lo 
Sport Onlus” - Via Piave n.8 - Torino 

97640960015 € 20.000,00 NO 
IT09A 08450 01000 

00000 01159 11 

 

 
 IL DIRIGENTE 
 (Arch. Daniela ALBANO)  

 

 
 
 
 
 
 
 

241114 
VER 

 
 
 
 

RIPARTIZIONE RAGIONERIA, FINANZE, PROGRAMMAZIONE E CED 
Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151, comma 4°, del D.Lgs. 

267/2000. 
 Alba lì, 
 IL DIRIGENTE DELLA 
 RIPARTIZIONE FINANZIARIA 
 (Dott. Massimo TOPPINO) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegati: 
modello “contributi ritenuta 4%” 
 


